CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE DOURADO/SP

Rua Angelo Mario Pescumo nº 394 , Jardim Aeroporto –
Dourado/SP

Fone: (16) 3345- 3173 e-mail: cmdca@dourado.sp.gov.br

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Pelo presente termo de retificação do edital nº 01/2023 do CMDCA, que

dispõe sobre as inscrições para a seleção dos 05 (cinco) membros e seus respectivos

suplentes do Conselho Tutelar de Dourado para o quadriênio 2024-2027, modifica-

se o disposto abaixo:

Onde lê-se:

DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

I) Ser detentor de Certificado de Escolaridade de Nível médio;

II) Reconhecida idoneidade moral;

III) Idade superior a 21 (vinte e um) anos;

IV) Residir no município há mais de 1 (um) ano;

V) Aprovação na prova escrita.

DA DOCUMENTAÇÃO:

1. Requerimento de Inscrição fornecido pelo CMDCA;

2. Xerox da Cédula de Identidade (RG), CPF, CNH, Título de Eleitor e do

comprovante de votação da última eleição;

3. Xerox do certificado de conclusão do ensino médio ou equivalente;

4. Declaração de residência no município há mais de 01 (um) ano, com 02

(duas) testemunhas;

5. Atestado de Idoneidade Moral, expedido por autoridade competente;

6. Declaração de que o candidato não exerce cargo público;

7. 1 (uma) foto 3x4 ou 2x2, recente.

8. Certidões negativas cíveis e criminais que comprovem não ter sido

condenado ou estar respondendo, como réu, pela prática de infração penal,

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE DOURADO/SP

Rua Angelo Mario Pescumo nº 394 , Jardim Aeroporto –
Dourado/SP

Fone: (16) 3345- 3173 e-mail: cmdca@dourado.sp.gov.br

administrativa, ou conduta incompatível com função do membro do Conselho

Tutelar.

Leia-se:

DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

I) Ser detentor de Certificado de Escolaridade de Nível médio;

II) Idade superior a 21 (vinte e um) anos;

III) Residir no município há mais de 1 (um) ano;

IV) Aprovação na prova escrita.

DA DOCUMENTAÇÃO:

1. Requerimento de Inscrição fornecido pelo CMDCA;

2. Xerox da Cédula de Identidade (RG), CPF, CNH, Título de Eleitor e do

comprovante de

votação da última eleição;

3. Xerox do certificado de conclusão do ensino médio ou equivalente;

4. Declaração de residência no município há mais de 01 (um) ano, com 02

(duas) testemunhas;

5. Declaração de que o candidato não exerce cargo público;

6. 1 (uma) foto 3x4 ou 2x2, recente.

7. Certidões negativas cíveis e criminais que comprovem não ter sido

condenado ou estar respondendo, como réu, pela prática de infração penal,

administrativa, ou conduta incompatível com função do membro do Conselho

Tutelar.

Publique-se.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE DOURADO/SP

Rua Angelo Mario Pescumo nº 394 , Jardim Aeroporto –
Dourado/SP

Fone: (16) 3345- 3173 e-mail: cmdca@dourado.sp.gov.br

Dourado, 06 de junho de 2023.

VANESSA CRISTINA DA SILVA JUST

Presidente do CMDCA-Dourado-SP